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Komisia územného plánovania a ţivotného prostredia 

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja 
 

Košice: 06.04.2016 

Číslo: 02061/2016/ORRUPZP/10691 

Vybavuje: Ing. arch. Anna Soročinová 
e-mail: Anna.Sorocinova@vucke.sk  

Telefón: 055/6196 654  

Fax: 055/7268 149 
 

 

 

ZÁPISNICA 

zo 14. rokovania Komisie územného plánovania a životného prostredia  

Zastupiteľstva Košického samosprávneho kraja, konaného dňa 06.04.2016 

 

PROGRAM 
1. Otvorenie 

2. Pravidlá kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra Košického samosprávneho 

kraja      

3. Záverečný účet Košického samosprávneho kraja za rok 2015 

4. Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2016 

5. Zabezpečenie úverových zdrojov na financovanie projektov z fondov EÚ a ŠR v rokoch 

2016 – 2020  

6. Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov Košického samosprávneho kraja 

v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 3/2006 

o poskytovaní dotácií v znení neskorších zmien a doplnkov 

7. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

8. Cezhraničná regionálna súdrţnosť územných samospráv v povodí Tisy – Dohoda 

o spolupráci  

9. Pristúpenie Košického samosprávneho kraja k Dohovoru primátorov a starostov ako 

koordinátora Dohovoru 

10. Informácia o aktuálnych problémoch v oblasti dopravy  
11. Informácia o vodohospodárskych problémoch a ich riešení  

12. Záver 

 

 

K bodu č. 1 

Otvorenie 
 

Vyjadrenie: 

Predseda komisie v úvode rokovania privítal členov komisie a pozvaných hostí. Konštatoval, 

ţe na rokovaní bolo prítomných 14 členov – komisia bola uznášaniaschopná. Na základe 

informácie riaditeľky EZÚS Via Carpatia nebude materiál Cezhraničná regionálna súdržnosť 

územných samospráv v povodí Tisy – Dohoda o spolupráci predloţený na najbliţšie 

rokovanie Zastupiteľstva KSK, preto ho predseda komisie navrhol vypustiť z programu 14. 

rokovania Komisie ÚP a ŢP KSK.   
 

Uznesenie č. 4/2016: 

Komisia schválila upravený program rokovania komisie.  
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Hlasovanie č. 1: 

Prítomní:     14 

Za: 14         

Proti: 0 

Zdrţal sa: 0 

 

K bodu č. 2  

Pravidlá kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra Košického samosprávneho 

kraja      

 

Vyjadrenie:  

Na predchádzajúcom rokovaní komisie dňa 3.2.2016 bol prezentovaný zámer zmien 

v pravidlách kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra, ktorý členovia komisie zobrali 

na vedomie bez pripomienok.   

Hlavný kontrolór Ing. Ľubomír Hudák informoval na 14. rokovaní komisie o nových 

Pravidlách kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra (ÚHK) KSK. Na záver 

pripomenul, ţe sa navrhuje nadobudnutie účinnosti tohto dokumentu po jeho schválení 

v Zastupiteľstve Košického samosprávneho kraja odo dňa 1. mája 2016. Zároveň sa zrušia 

doteraz platné Pravidlá kontrolnej činnosti Útvaru hlavného kontrolóra KSK schválené 

Zastupiteľstvom KSK uznesením č. 162/2014 dňa 15. decembra 2014. 

 

Diskusia: 

Predseda komisie Gejza Sačko ocenil nový systém kontrolnej činnosti Útvaru hlavného 

kontrolóra KSK.  
 

K materiálu neboli navrhnuté zmeny, ani doplnenia. 

                                             

Uznesenie č. 5/2016: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predloţený materiál prerokovať a schváliť.    

   

Hlasovanie č. 2: 

Prítomní:     14 

Za:               14 

Proti:             0 

Zdrţal sa:      0 

 

K bodu č. 3  

Záverečný účet Košického samosprávneho kraja za rok 2015 
 

Vyjadrenie:  

Vedúca odboru financií Ing. Mária Karafová informovala o Záverečnom účte Košického 

samosprávneho kraja (KSK), ktorý je spracovaný v súlade s ustanovením § 16 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, 

v súlade s rozpočtovou klasifikáciou a na základe údajov z účtovnej závierky za rok 2015.  

Záverečný účet obsahuje najmä nasledovné údaje: plnenie beţného rozpočtu príjmov 

a čerpanie beţného rozpočtu výdavkov, plnenie kapitálového rozpočtu príjmov a čerpanie 

kapitálového rozpočtu výdavkov, plnenie príjmových finančných operácií a čerpanie 

výdavkových finančných operácií, stav a vývoj dlhu, hospodárenie príspevkových organizácií 

v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, náklady a výnosy podnikateľskej činnosti organizácií 

v zriaďovateľskej pôsobnosti KSK, bilancia aktív a pasív, hodnotenie plnenia programov. 
 

Diskusia: 

K materiálu neboli navrhnuté zmeny, ani doplnenia. 
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Uznesenie č. 6/2016: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predloţený materiál prerokovať a schváliť v zmysle návrhu 

na uznesenie.    

 

Hlasovanie č. 3: 

Prítomní: 14 

Za: 14 

Proti: 0 

Zdrţal sa: 0 

 

K bodu č. 4  

Úprava rozpočtu Košického samosprávneho kraja v roku 2016 

 

Vyjadrenie: 

Ing. Mária Karafová vysvetlila navrhované zmeny predkladané na schválenie. V 1. Úprave 

rozpočtu KSK v roku 2016 sú premietnuté výsledky zo Záverečného účtu KSK za rok 2015, 

navrhované výdavky zo zvýšených daňových príjmov, úpravy vyplývajúce z dotácií zo 

štátneho rozpočtu, z grantov a transferov na projekty z fondov EÚ a ŠR a pod.  
 

Diskusia: 

K materiálu neboli navrhnuté zmeny, ani doplnenia. 

                                               

Uznesenie č. 7/2016: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predloţený materiál prerokovať a schváliť v zmysle návrhu 

na uznesenie.    

 

Hlasovanie č. 4: 

Prítomní:     14 

Za:               14 

Proti:             0 

Zdrţal sa:      0 

   

K bodu č. 5   

Zabezpečenie úverových zdrojov na financovanie projektov z fondov EÚ a ŠR v rokoch 

2016 – 2020  

 

Vyjadrenie: 

Ing. Mária Karafová informovala o spolufinancovaní projektov v uplynulom období a zamerala 

sa na spolufinancovanie projektov v období rokov 2016 – 2020 a dopad úveru na zadlţenosť 

KSK. Fondy EÚ a ŠR v posledných rokoch predstavujú najdôleţitejší zdroj financovania 

potrieb regionálneho rozvoja. Samosprávne kraje sú oprávnenými prijímateľmi pomoci najmä 

z Integrovaného regionálneho operačného programu (regionálna doprava, zdravotná a sociálna 

infraštruktúra, stredné školstvo), Operačného programu (OP) Výskum a inovácie, OP 

Integrovaná infraštruktúra a OP Ľudské zdroje. Aj napriek tomu, ţe pre aktuálne programovacie 

obdobie ešte neboli zverejnené výzvy, KSK by nemohol bez úverových zdrojov realizovať 

projekty z fondov EÚ a ŠR.  

 

Diskusia: 

Vedúca odboru financií v diskusii podrobne vysvetlila splácanie úveru.  

K materiálu neboli navrhnuté zmeny, ani doplnenia. 
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Uznesenie č. 8/2016: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predloţený materiál prerokovať a schváliť v zmysle návrhu 

na uznesenie.    

   

Hlasovanie č. 5: 

Prítomní:     14 

Za:               14 

Proti:             0 

Zdrţal sa:      0 

 

K bodu č. 6   

Informácia o poskytnutých dotáciách z vlastných príjmov Košického samosprávneho 

kraja v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja č. 

3/2006 o poskytovaní dotácií v znení neskorších zmien a doplnkov 

 

Vyjadrenie: 

Ing. Mária Karafová informovala poslancov o poskytnutých dotáciách, ako aj o zamietnutých 

ţiadostiach a dôvodoch ich zamietnutia. Suma vyčlenená v rozpočte KSK na rok 2016 na 

dotácie predstavuje čiastku 200 000 €, z toho na dotácie do 3 300 € 100 000 €. Celková výška 

poskytnutých dotácií od začiatku roka 2016 na základe rozhodnutia predsedu Košického 

samosprávneho kraja je 4 800 €. 

 

Diskusia: 

K materiálu neboli navrhnuté zmeny, ani doplnenia. 

                                               

Uznesenie č. 9/2016: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predloţený materiál prerokovať a zobrať na vedomie.    

   

Hlasovanie č. 6: 

Prítomní:     14 

Za:               14 

Proti:             0 

Zdrţal sa:      0 

 

K bodu č. 7   

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Košického samosprávneho kraja o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach 

  

Vyjadrenie: 

Mgr. Jana Jarušinská z odboru školstva informovala o Návrhu VZN KSK o určení výšky 

príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach. Zamerala sa na 

nasledovné príspevky a úhradu nákladov: príspevok na čiastočnú úhradu nákladov na štúdium 

v jazykových školách, mesačný príspevok na činnosť centier voľného času, mesačný 

príspevok na ubytovanie v školskom internáte a príspevok na úhradu nákladov a reţijné 

náklady v školskej jedálni a vo výdajnej školskej jedálni.  

 

Diskusia: 

K materiálu neboli navrhnuté zmeny, ani doplnenia. 

                                               

Uznesenie č. 10/2016: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predloţený materiál prerokovať a schváliť.   
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Hlasovanie č. 7: 

Prítomní:     14 

Za:               14 

Proti:             0 

Zdrţal sa:      0 

 

K bodu č. 8   

Cezhraničná regionálna súdržnosť územných samospráv v povodí Tisy – Dohoda 

o spolupráci  

 

Vyjadrenie: 

Uvedený bod programu bol vypustený z rokovania komisie.  

 

K bodu č. 9   

Pristúpenie Košického samosprávneho kraja k Dohovoru primátorov a starostov ako 

koordinátora Dohovoru 

 

Vyjadrenie: 

Vedúci odboru regionálneho rozvoja, územného plánovania a ţivotného prostredia Ing. 

Imrich Fülöp v úvode vysvetlil dôvod vzniku Dohovoru primátorov a starostov, ktorý je 

celospoločenskou európskou iniciatívou. Prostredníctvom opatrení smerujúcich k zvýšeniu 

energetickej účinnosti a investícií do obnoviteľných zdrojov energie sa signatári Dohovoru 

primátorov a starostov zaväzujú zníţiť objem emisií skleníkových plynov, ktoré produkujú 

domácnosti, na svojom území o minimálne 40 % do roku 2030. Takéto trvalo udrţateľné 

energetické plánovanie prináša tieţ rozvoj miestneho hospodárstva, vytváranie pracovných 

miest, zvýšenie energetickej bezpečnosti, zlepšenie kvality ţivota, zlepšenia v poskytovaní 

verejných sluţieb.  

Košický samosprávny kraj môţe pristúpiť k Dohovoru ako územný koordinátor na základe 

dohody o partnerstve s Generálnym riaditeľstvom Európskej komisie. Aktívna úloha KSK 

pomôţe zaangaţovať mestá a obce do Dohovoru s cieľom naštartovať dlhodobý a udrţateľný 

energetický rozvoj na území regiónu. Význam energetických (klimatických) partnerstiev 

narastá aj vzhľadom na čo najrýchlejšie rozvinutie a zavedenie technológií s nízkymi 

emisiami CO2. Zo Slovenska sa zatiaľ stali signatármi mestá Moldava nad Bodvou, Nitra, 

Turčianske Teplice a Bratislava a ako koordinátori Dohovoru Prešovský a Bratislavský 

samosprávny kraj. Na záver vysvetlil aké sú záväzky koordinátora, postup pristúpenia, 

dostupné finančné nástroje a výhody získania postavenia koordinátora Dohovoru. 

 

Diskusia: 

Ing. Igor Petrik uviedol ako príklad Prešovský samosprávny kraj, ktorý koordinoval realizáciu 

verejného osvetlenia v obciach PSK. Ing. Imrich Fülöp potvrdil, ţe KSK bude koordinátorom 

a obce ţiadateľmi (podobne ako v programe ELENA).  

K materiálu neboli navrhnuté zmeny, ani doplnenia. 

                                               

Uznesenie č. 11/2016: 

Komisia odporúča zastupiteľstvu predloţený materiál prerokovať a schváliť v zmysle návrhu 

na uznesenie.    

   

Hlasovanie č. 8: 

Prítomní:     14 

Za:               14 

Proti:             0 

Zdrţal sa:      0 



6 

 

 

K bodu č. 10   

Informácia o aktuálnych problémoch v oblasti dopravy  

 

Vyjadrenie: 

Vedúci odboru dopravy Ing. Ladislav Olexa, PhD. informoval o nasledovných aktivitách: 

1.  terajšia aktuálna činnosť odboru dopravy a prebiehajúce pracovné rokovania v oblasti   

- verejná osobná autobusová doprava 

- prímestská autobusová doprava 

- ţelezničná doprava 

- integrovaná doprava 

2.  príprava Integrovaného regionálneho operačného programu (cesty II. triedy) 

3.  príprava investícií z úveru Európskej investičnej banky (cesty a stavebné stroje). 

  

Diskusia: 

Predmetom diskusie, do ktorej sa zapojili Ing. Igor Petrik, Gejza Sačko, Ing. Jozef Horváth 

a MVDr. Boleslav Lešo, PhD., bolo: monitorovanie ciest, problematický úsek hlavného 

spodného autobusového ťahu v smere Kráľovský Chlmec – Streda nad Bodrogom 

(katastrofálny stav cesty medzi Veľkým a Malým Horešom), plánovaná oprava ţelezničného 

priecestia vo Veľkom Horeši, spokojnosť s autobusovou dopravou v okrese Sobrance, cestné 

prepojenia na hranici s Maďarskom (problémy s nevysporiadanými pozemkami) a informácia 

o pripravovaných termináloch bus – bus a bus – ţeleznica.  

      

K bodu č. 11   

Informácia o vodohospodárskych problémoch a ich riešení  

 

Na predchádzajúcom rokovaní sa členovia komisie sa dohodli, ţe z dôvodu nutnosti riešenia 

vodohospodárskej problematiky Ing. Oliver Kovács pozve na najbliţšie rokovanie komisie 

vedenie Slovenského vodohospodárskeho podniku (SVP), š.p., OZ Košice.   

Vedúci referátu územného plánovania a ţivotného prostredia Ing. Oliver Kovács privítal 

a predstavil riaditeľa závodu Ing. Romana Ivanča, PhD. a námestníka Ing. Stanislava 

Dobrotku.  

Vo svojom vystúpení v úvode informovali o kompetenciách Slovenského vodohospodárskeho 

podniku a potom sa zamerali hlavne na nasledovné témy: kvalita vôd a protipovodňová 

ochrana.  

 

Zároveň poskytli písomné materiály: 

1. Informácia o aktivitách správcu vodných tokov pri zisťovaní a riešení vodohospodárskych 

problémov v spravovaných povodiach 

2. Záznam zo záverečného seminára v súvislosti s ukončením pilotného projektu „Čistenie 

vodnej nádrţe Ruţín na zabezpečenie jej protipovodňovej funkcie odstránením odpadov 

a nelegálnych skládok z priľahlého územia“, ktorý bol realizovaný v rokoch 2013 – 2015 

a predpoklady pre dlhodobú udrţateľnosť pozitívnych prínosov, konaného dňa 25.02.2016 

na SVP, š.p., OZ Košice. 
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Diskusia: 

Predmetom diskusie, do ktorej sa zapojili MVDr. Boleslav Lešo, PhD., Ing. Igor Petrik, Ing. 

Jozef Horváth a Ing. Ľubomír Šimko, bola problematika čistenia brehov vodných 

tokov, vodných nádrţí a priehrad v súvislosti s podporou zamestnanosti v obciach kraja, 

osobitne v znevýhodnených okresoch a spolupráca pri vytvorení nových pracovných miest 

s Lesmi SR a úradmi práce; problematika nastavenia systému tak, aby bolo pre 

nezamestnaných  finančne výhodnejšie pracovať, ako poberať dávky v hmotnej núdzi; príklad 

systému v Maďarsku (s podporou štátu); problém nedostatku vody v Medzibodroţí a moţnosť 

prepojenia kanálov, obnova mŕtvych ramien (projekt Latorica – Krčava, problémy 

s vlastníckymi vzťahmi); zákon o odpadoch a jeho aplikácia v súvislosti s vlastníckymi 

vzťahmi; problematika akumulačnej schopnosti vodných nádrţí a odstraňovanie nánosov 

z nádrţí aj vodných tokov.  

 

Zástupcova vedenia SVP, š.p. OZ Košice na konci diskusie pripomenuli, ţe ich prioritou je 

protipovodňová ochrana intravilánov sídiel.         

 

Na záver bolo dohodnuté, ţe uvedené dva písomné materiály SVP zašle tajomníčka komisie 

všetkým členom komisie mailom spolu so zápisnicou z tohto rokovania komisie. 

 

 

K bodu č. 12   

Záver 
 

Členovia komisie sa dohodli na termíne ďalšieho rokovania, ktoré je plánované 

dňa 8. 6. 2016 (streda) o 13:30 hod. v miestnosti č. 242. 
Predseda komisie na záver všetkým poďakoval za účasť a ukončil rokovanie. 

 

 

...................................................... 

Ing. arch. Anna Soročinová 

  tajomníčka komisie 

...................................................... 

Gejza Sačko 

predseda komisie 

 

 


